
Determinazione N. 34 del 31/01/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  PROVINCIALE  N.  1241/2022.
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L’INSERIMENTO E L’AGGIORNAMENTO DEI DATI PREVISTI
DAI  RELATIVI  PROVVEDIMENTI  NEL  SISTEMA  INFORMATIVO  SIR  -  AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO ALLA GIUDICARIE ENERGIA ACQUA SERVIZI SPA (G.E.A.S. S.P.A.) CON SEDE A TIONE
DI TRENTO (TN).

Il Responsabile del
Settore Tecnico

Preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale di Molveno n. 60 dd. 22.12.2023, immediatamente
eseguibile  ai  sensi  di  legge,  sono  stati  approvati  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione  2024-2026,  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026  (Allegato  9  al  D.Lgs.  n.
118/2011), il Piano degli indicatori e la Nota integrativa.

Verificato che, con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6
del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 convertito nella Legge 113/2021, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) non
ricomprende gli obiettivi gestionali;

Evidenziato che con deliberazione giuntale n.  8 dd.  19.01.2024, immediatamente eseguibile  ai  sensi  di
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione del Comune di Molveno per il
triennio 2024-2026;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 1 dd. 08.01.2024, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con
cui è stato approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte finanziaria;

Visto il decreto con il quale il Sindaco individua i responsabili dei servizi del Comune e che attribuisce al
sottoscritto responsabile di Servizio la competenza nella materia di cui all'oggetto;

visto l’art. 97 della Costituzione Italiana;

visto l’art. 66 comma 1, lett. e della L.R. 22.12.2004 n. 7;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;

Visto il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. n. 2 del 3
maggio 2018;

Visto  il  vigente  Statuto  del  Comune di  Molveno approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  42  di  data
30.12.2014;

Visto il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 4 dd. 24.01.2018;

VISTE:
 la  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  1241  del  08.07.2022  avente  ad  oggetto

“Individuazione di criteri tecnici inerenti il servizio idrico di acquedotto”;
 la  determinazione  del  Servizio  Gestione risorse  idriche  ed  energetiche  n.  5429  del  25

maggio 2023 sono state approvate le Specifiche Tecniche dei dati per la misurazione della

Comune di Molveno    
Piazza G. Marconi, n. 1 Codice fiscale e partita IVA: 00149120222
38018 Molveno (TN)  e-mail: protocollo@comune.molveno.tn.it 
Telefono: 0461 586936  pec: comune@pec.comune.molveno.tn.it
Fax: 0461 586968  Codice Univoco Ufficio per fatturazione PA: UF7UM8



qualità  del  servizio  idrico di  acquedotto,  in  attuazione  di  quanto  stabilito  dalla  Giunta
provinciale nl. 1241/2022, modificata con determinazione del medesimo Servizio n. 11241
del 17.10.2023;

CONSIDERATA la necessità di provvedere:
 all’aggiornamento  del  Libretto  di  acquedotto  (LIA)  per  la  sola  parte  della

distrettualizzazione delle reti;
 all’aggiornamento  annuale  del  Bilancio  idrico  di  acquedotto  (BIA),  con  modalità

semplificata a livello di ambito d’utenza;
 alla  misurazione  almeno  a  cadenza  annuale,  della  portata  minima  notturna  (MNF),

estrapolazione  volumi  d’acqua  immessi  in  rete  dei  sistemi  di  supervisione  presenti
sull’acquedotto comunale. In assenza di sistemi automatici, misure e registrazione portata
in uscita ai serbatoi con strumentazione portatile;

 all’elaborazione  del  report  degli  indicatori  di  qualità  del  servizio  idrico  come  da
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1241/2022.

DATO ATTO che il servizio tecnico sopraesposto necessita di strumentazioni, software e personale
specialistico del settore acquedottistico;

VISTA la convenzione sottoscritta tra il Comune di Molveno e la società Giudicarie Energia Acqua
Servizi spa, in sigla GEAS spa, con sede a Tione di Trento, Via Padre Gnesotti 2 – società in house -
datata 11.03.2022 ed i relativi allegati, disciplinante i rapporti inerenti l'attività di effettuazione di
prelievi ed analisi sulle acque destinate ad usi civili e con la quale è stata incaricata la medesima
società  del  servizio  di  organizzazione  e  gestione  dei  prelievi  e  delle  relative  analisi  e  servizi,
compresa la gestione delle eventuali “non conformità”, la gestione portale SIR e trasmissione dati
all'Azienda per i Servizi Sanitari della P.A.T. - da effettuarsi sulle acque destinate ad usi civili nel
territorio del Comune di Molveno per tre anni e fino al 31 dicembre 2024;

VISTO il preventivo della GEAS spa sopracitata, in atti al prot. n. 5586 del 28.09.2023, per il servizio
di misura della portata minima notturna e successiva elaborazione dei dati di portata, anche con
strumentazione portatile e aggiornamento LIA, BIA, elaborazione report degli indicatori di qualità
e relativo caricamento in SIR, per un importo complessivo pari ad € 5.400,00, I.V.A. esclusa;

RITENUTA l’offerta congrua ed accettabile anche sotto l’aspetto economico;

VISTO l’art. 21, comma 2, lettera h) e il comma 4 del medesimo articolo della L.P. 23/90 e ss.mm.,
che ammettono il ricorso alla trattativa privata diretta per contratti di servizi e forniture inferiori
alla soglia di rilevanza europea e fino alla soglia prevista dalla normativa statale;

VISTO che l’importo contrattuale non eccede la soglia prevista dall’art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs.  36/2023 “Nuovo  Codice  dei  contratti pubblici”  che  prevede  l’affidamento  diretto,  per  i
servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,
di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in  possesso di  documentate  esperienze pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

VISTA la regolarità contributiva della ditta GEAS S.p.a.  mediante acquisizione del DURC on line
prot. INAIL_41867400 con scadenza 26.04.2024;

ACCERTATO che la spesa complessiva di Euro 6.588,00 (IVA 22% inclusa) trova adeguata copertura
finanziaria al capitolo 971800 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024 che
prevede idoneo stanziamento;



EVIDENZIATO  che  si  tratta  di  affidamento  in  house  providing,  società  con  note  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  la società GEAS spa ha maturato
una grande esperienza nel settore dei controlli di potabilità, già conosce gli impianti dell'acquedotto
comunale del Comune di Molveno ed offre garanzie di qualità, professionalità, affidabilità e serietà,
anche alla luce di incarichi già eseguiti negli anni scorsi;

RITENUTO pertanto opportuno affidare alla GEAS SPA, con sede in viale Dante n. 46, 38079 Tione
di Trento (TN), P.I. 01811460227 – società in house providing - il servizio di misura della portata
minima  notturna  e  la  successiva  elaborazione  dei  dati  di  portata,  anche  con  strumentazione
portatile  e  aggiornamento  LIA,  BIA,  elaborazione  report  degli  indicatori  di  qualità  e  relativo
caricamento nel sistema informativo SIR, per un importo complessivo pari ad € 5.400,00, I.V.A.
esclusa;

EVIDENZIATO che trattandosi di affidamento a società in house non è necessario richiedere il CIG,
come indicato nelle Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 (Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 aggiornata con delibera n. 556
del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre
2023), secondo cui “È escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi
da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria)
per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi
ricoperto  ex  lege,  anche  perché  tale  trasferimento  di  fondi  è,  comunque,  tracciato.  Devono
ritenersi, parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni
di  danaro derivanti da prestazioni  eseguite in favore di  pubbliche amministrazioni  da soggetti,
giuridicamente  distinti  dalle  stesse,  ma  sottoposti  ad  un  controllo  analogo  a  quello  che  le
medesime  esercitano  sulle  proprie  strutture  (cd.  affidamenti  in  house);  ciò  in  quanto,  come
affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume rilievo la
modalità  organizzativa  dell’ente  pubblico,  risultando  non  integrati  gli  elementi  costitutivi  del
contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà.”;

RICHIAMATI:
• la L.P. 26/1993 e s.m. e i. ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con Decreto del 

presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg;
• la L.P. 02/2016 e s.m. e i.;
• il D.lgs n. 36/2023 e s.m e i., per quanto applicabile;
 la L.P.23/1990 e relativo regolamento di attuazione;
 la L.P. 2/2020 e relativo regolamento di attuazione;

ATTESO  che,  non  risultano  sussistere  impedimenti  all’assunzione  del  presente  rapporto
contrattuale, compresi quelli di ordine generale e/o di natura soggettiva, persistendo le condizioni
per dar corso al rapporto contrattuale;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. di affidare, per quanto esposto in premessa, alla GEAS S.p.a., il servizio di misura della portata
minima notturna e la successiva elaborazione dei dati di portata, anche con strumentazione portatile
e aggiornamento LIA, BIA, elaborazione report degli indicatori di qualità e relativo caricamento nel
sistema informativo SIR, per un importo complessivo presunto di € 5.400,00 (IVA 22% esclusa);

2. di dare atto che il contratto relativo al servizio in parola sarà perfezionato mediante scambio
di corrispondenza secondo gli usi commerciali e l’utilizzo della pec;



3. di dare atto che il pagamento verrà effettuato a prestazione avvenuta, previa presentazione
di regolare fattura, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della stessa;

4. di impegnare la spesa relativa al presente provvedimento e quantificabile in € 6.588,00 (IVA
22% inclusa)  al  capitolo  971800  Missione  9  Programma 4 conto  P.F.  2.02.01.09.010  del
bilancio di previsione dell’anno 2024-2026 – esercizio finanziario 2024;

5. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’apposizione del Visto di regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
finanziario;

6. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chiunque vi abbia interesse entro i

60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
 in  alternativa,  ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica entro 120 giorni,  ai

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
 che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30
giorni, ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, nonché art. 204
del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario per quanto di competenza.

L’originale della presente determinazione viene inviata alla Segreteria per la raccolta ufficiale degli
atti.

Il Responsabile del
Settore Tecnico

Gianmarco Marocchi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Molveno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Gianmarco Marocchi in
data 31/01/202



COMUNE DI MOLVENO
Provincia di Trento

Determinazione Settore Tecnico nr.34 del 31/01/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATTUAZIONE DEL. G.P. N. 1241/2022. AFFIDAMENTO SERVIZIO INSERIMENTO E AGGIORNAMENTO  DATI NEL SIR A
GEAS SPA

0002860 - GEAS SPABeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0109.04.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 9718002024

6.588,00Importo:31/01/2024Data:2024 314/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUEDOTTO - RILEVANTE IVA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

Il presente documento ha valore di Regolarità Contabile, in relazione a quanto previsto dagli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.Lgs.
267/2000

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MOLVENO li, 31/01/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Molveno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giulia Dellaidotti in data 31/01/2024


